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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je zachytit a popsat cenový vývoj mléka

a mléčných výrobků za posledních deset let v České republice a v Evropské unii.

Na začátek je nutné říci, ţe vývoj cen v naší zemi je značně ovlivněn situací na

okolních trzích, a to především v evropském společenství. A Evropská unie si téţ

nestanovuje ceny dle své vůle, ale je ovlivňována cenou mléka na světových trzích.

Je mnoho faktorů, které mají vliv na světovou úroveň cen mléka. Jmenuji

některé z nich: rostoucí cena ropy, cena krmiv, počasí ve světových produkčních

regionech, růst spotřeby mléka v rozvíjejících se civilizačních centrech, vývoj

vzájemných kurzů hlavních světových měn, politická nestabilita, spekulativní chování

podnikatelů atd.

Minulý rok se sešla celá řada faktorů, které neočekávaným způsobem

zkomplikovaly situaci na světovém trhu s mlékem, a proto rok 2009 byl rokem

celosvětové mléčné krize. Farmářské ceny mléka šly rapidně dolů, a to se projevilo

i u cen našich zemědělců. Ale aby bylo moţné kompletně posoudit vývoj cen na našem

území za poslední desetiletí, je nutné charakterizovat stav v oblasti zemědělství a

průmyslu, který se této problematiky týká.

V posledních letech dochází k postupnému úbytků stavů dojných krav, ale

dojivost jedné krávy se rok od roku zvyšuje. U výroby mléka nedochází k ţádným

velkým výkyvům a pohybuje se v určitém rozmezí. Co se týká mlékárenského průmyslu

je za posledních deset let patrné, ţe klesá nákup mléka do mlékáren. Coţ znamená, ţe

se sniţuje mnoţství mléka vykupovaného od českých farmářů a stoupá úroveň mnoţství

dovezeného mléka ze zahraničí. Celková nabídka mlékáren roste. Protoţe mlékárny

reagují na zvyšující se spotřebu mléka a mléčných výrobků v České republice. Snaţí se

rozšiřovat portfolio svých výrobků. Z celkové nabídky se nejvíce vyrábí konzumní

mléka, sýry a jogurty. V posledních několika letech (od roku 2005) výrazně roste i

vývoz mlékárenských produktů do zahraničí.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Definice ceny

Cena je v ekonomické teorii definována jako specifická forma směnné hodnoty

vyjádřená v penězích, které plní úlohu všeobecného ekvivalentu. V praxi je cena určena

jako peněţní částka, která se sjednává na trhu při nákupu a prodeji zboţí a sluţeb.

Cena informuje podnik o situaci na trhu, podněcuje jeho aktivity určitým směrem a je

jedním z nástrojů marketingu. Vytváří se na základě vztahu nabídka versus poptávka.

a) Pokud se nabídka rovná poptávce a trh je tím pádem v rovnováze – nazýváme

cenu, při které bylo tohoto stavu dosaţeno rovnováţnou cenou.

b) Ale z důvodu neustálého pohybu nabídky i poptávky dochází k utváření ceny

trţní. Trţní cena je ta, za kterou se prodávají výrobky a sluţby jednotlivých

výrobců na určitých trzích.

(KRUTINA, Václav, Přednášky z předmětu Ekonomika podniku, 2007)

Zákazníci vnímají cenu jako peněţní vyjádření hodnoty, čímţ rozumíme míru

kvality či vlastností a uţitků daného výrobku nebo sluţby ve srovnání s jinými výrobky

nebo sluţbami. Tento vztah můţeme vyjádřit následujícím zlomkem:

(HANNA, N., DODGE, H. R., 1997)

kvalita
Cena = ------------

hodnota

Jinými slovy, cena je z pohledu trhu platbou za kvalitu.

2.2. Funkce cen

Cena je z pohledu ekonomie vyjádřena střetem nabídky a poptávky a má těchto

pět základních funkcí:

1) informační

2) alokační
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3) stimulační

4) omezovací

5) distribuční

(FUCHS, K., 2005)

První zmíněnou základní funkcí je funkce informační. Cena nám dává informace

jednak o hodnotě zboţí a sluţeb a také o potřebách spotřebitelů, o disponibilních

zdrojích a o moţnostech výroby.

Alokační nebo-li regulační funkce. „Ceny alokují nebo-li rozmisťují ekonomické

zdroje mezi různá uţití tak, aby byly tyto zdroje vyuţívány efektivně.“
1
Alokační

cenová funkce usiluje o zabezpečení efektivnosti vyuţívání zdrojů a jejich usměrnění

k potřebám spotřebitelů, působící pod vlivem cenových změn.

Změna ceny je odrazem pohybů mezi nabídkou a poptávkou na trhu a tyto změny dávají

impulsy výrobcům k tomu, aby zvýšili výrobu a nabídku daných produktů a nebo ji

sníţili a nevyuţité disponibilní zdroje přesunuli do více efektivnějších oblastí výroby.

Stimulační cenová funkce se týká zejména výrobců a jejich výrobků.

A zobrazuje skutečnost, ţe tatáţ cena utvořená trhem, nemusí být za daných okolností

pro všechny výrobce stejně výhodná, a nemusí zabezpečovat zisk. Tento fakt tlačí

výrobce ke sniţování nákladů. Stimulační cenová funkce vytváří určitý tlak na

zdokonalování a zejména zefektivňování výroby a jedním ze způsobů jak toho lze

dosáhnout je technické zdokonalení.

Náplní omezovací funkce ceny je v tom, ţe spotřebitel má určitou mez a nad tuto

cenovou mez není výrobek ochoten koupit.

Poslední ze základních cenových funkcí je distribuční, která směřuje k distribuci

důchodů pomocí směnných transakcí.

2.3. Legislativní úprava cenové politiky

Ceny jsou v České republice upraveny zákonem č. 526/1990 Sb., o cenách, který

nabyl účinnosti 1.1.1991 a do současnosti byl čtrnáctkrát novelizován. Předmětem novel

1
HOLMAN, R.: Ekonomie. 4. aktualit. vyd. Praha: C.H.Beck, 2005. 709s. ISBN 85-7179-891-6
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tohoto zákona jsou ceny sluţeb, výrobků, výkonů a prací, pro které je stanovena

legislativní zkratka zboží.

Do legislativního základu cenové politiky ještě patří zákon č. 143/2001 Sb.,

o ochraně hospodářské soutěţe. Který „upravuje ochranu hospodářské soutěţe na trhu

výrobků a sluţeb (dále jen „zboţí“) proti jejímu vyloučení, omezení, jinému narušení

nebo, za podmínek stanovených tímto zákonem, jejímu ohroţení (dále jen „narušení“)

a) dohodami soutěţitelů

b) zneuţitím dominantního postavení soutěţitelů

c) spojením soutěţitelů.

(ZÁKON č. 143/2001 Sb.)

Ceny je moţné podle Zákona o cenách regulovat těmito čtyřmi způsoby:

1. Úředně stanovené ceny - jsou dány Ministerstvem financí pro určitý druh zboţí,

které se tímto způsobem snaţí zabránit spekulacím monopolních a dominantních

subjektů. Takto stanovené ceny mohou být jako:

maximální – to jsou ceny, které není přípustné překročit

minimální – jsou ceny, které není přípustné sníţit

pevné – ceny, které není přípustné změnit.

2. Časové usměrňování ceny – „Tj. minimální časový předstih pro ohlášení

uvaţovaného zvýšení ceny nebo minimální lhůta, po jejímţ uplynutí lze

uvaţované zvýšení uskutečnit nebo časově omezený zákaz opětovného zvýšení

ceny.“
2

3. Věcné usměrňování cen – je to volnější forma regulace cen, kterou kontroluje

Ministerstvo financí. U věcného usměrňování není stanovena částka ceny, ale

pouze způsob jakým bude kalkulována a „maximální rozsah moţného zvýšení

ceny ve vymezeném období a také maximální podíl, v němţ je moţné

promítnout do ceny zvýšení některých vstupů.“
3

2
TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Marketing od myšlenky k realizaci. 1.vyd. Praha: Professional

Publishing, 2007. 308s. ISBN 978-80-86946-45-0. str. 219
3
TOMEK, G., VÁVROVÁ, V.: Marketing od myšlenky k realizaci. 1.vyd. Praha: Professional

Publishing, 2007. 308s. ISBN 978-80-86946-45-0. str. 219
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4. Cenové moratorium - vyhlašuje jej vláda a znamená to časově omezený

(maximálně 6 měsíců) zákaz zvyšování cen nad dosud platnou úroveň. Jedná se

výjimečné opatření.

2.3.1. Orgány působící v oblasti cen

V České Republice v oblasti cen působí několik orgánů. A jejich působnost je


[…]


nad 30 % byly vykázány v České republice, Německu, Lotyšsku, Litvě a Polsku.

Tento pád cen vyvolal v řadě zemí unie velké protestní akce farmářů, a v roce

2009 byla evropská průměrná farmářská cena nejniţší za posledních nejméně 10 let.

(Zdroj: MZe)

Z tabulky taktéţ vyplývá, ţe v roce 2000 byly průměrné farmářské ceny dle

evropských společností nejvyšší u Hämeenlinnan (Francie), Arla Foods (Dánsko),

Sodiaal (Francie), Milcobel (Belgie) a Friesland Foods (Holandsko), zatímco v roce

2009 prvních pět příček obsadily pouze francouzské společnosti: Hämeenlinnan,

Bongrain (postoupilo z 8 příčky na druhou), Danone (vzestup o 3 místa), Sodiaal a

Lactalis. A dánská Arla Foods se propadla v úrovni cen na 7 místo a belgický Milcobel

na desáté.
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Graf 13: Vývoj farmářských cen v jednotlivých oblastech

Z grafu je patrná vyšší cenová hladina za syrové mléko ve společenství neţ

v jiných částech světa. A proto Evropská unie vyvíjí tlak na sniţování úrovně cen

farmářského mléka, aby se v této oblasti stala více konkurenceschopná.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat a zhodnotit vývoj cen mléka a mléčných produktů

v České republice a v Evropské unii za posledních deset let. Hlavní trendy tohoto

vývoje. Pruţnost cen mléka a mléčných výrobků na poptávce po těchto komoditách.

A hlavní faktory ovlivňující změnu mléka a mléčných výrobků.

Z bakalářské práce vyplývá, ţe vývoj farmářských cen v České republice je

závislý na cenové hladině mléka a mléčných výrobků na světových trzích.

Pro to, aby byl utvořen kompletní obrázek o cenovém vývoji farmářských

a průmyslových cen, je před kaţdou cenovou analýzou charakterizována situace

v daném oboru (nejprve v zemědělském, a poté v průmyslovém).

Shrnutí stavu v zemědělství a v průmyslu:

Průměrné stavy dojných krav rok od roku klesaly (v porovnání roku 2009

s rokem 2000 je to o 27 %), ale na druhou stranu průměrná dojivost jedné dojnice

v průběhu let stoupala (v porovnání 2009 s 2000 je to o 30,7 %). I přes tyto výrazné

změny těchto dvou ukazatelů zůstala výroba mléka téměř na stejné úrovni, v průměru

činila 2692,3 mil litrů za rok.

V mlékárenském průmyslu klesá objem nákupu syrového mléka od českých

zemědělců (v porovnání roku 2009 s 2003 o 9,5 %), stoupá mnoţství dovezené mléčné

plazmy ze zahraničí (v porovnání 2009 s 2003 o enormních 203,4 procent). Z toho

vyplývá, ţe celková nabídka mlékáren také roste (v porovnání 2009 s 2003 o 10,1

procent). A tento nárůst nabídky je vyvolán zvyšující se domácí spotřebou mléka

a mléčných výrobků (v porovnání 2003 s 2009 o 7,3 %). Z analýzy mlékárenské výroby

je patrné, ţe více neţ polovina tvoří produkce konzumních mlék a z toho více neţ ¾ je

mléko trvanlivé.
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Shrnutí vývoje farmářských cen mléka

Farmářské ceny v naší zemi byly za posledních deset let jako na houpačce,

a proto není divu, ţe se mléko stalo bezesporu nejdiskutovanější a nemedializovanější

potravinářskou komoditou za posledních několik let. Jejich růst od roku 2000 zastavil

pád cen proteinových výrobků na zahraničních trzích v roce 2003. Následující vzestup

cenové hladiny ukončil propad realizačních obchodních cen finálních výrobků v roce

2006. Koncem roku 2007 a počátkem roku 2008 deficitní surovinová bilance vystřelila

ceny mléka na světových trzích na historicky nejvyšší úroveň, coţ se promítlo i u nás,

kdy litr syrového mléka stál v lednu 2008 10,08 korun. Ale uţ koncem roku 2008 se

ceny začaly dramaticky propadat a v polovině roku 2009 odkupovaly mlékárny od

zemědělců litr mléka kolem 6 Kč. Pro zemědělce byla tato situace často likvidační,

protoţe prodávali mléko pod výrobními náklady. Naštěstí v prvním čtvrtletí roku 2010

se cena opět mírně zvýšila.

Ceny v evropském společenství za syrové mléko v uţ nemají takový překotný

vývoj jako u nás, protoţe Evropská unie se snaţí tlačit cenu dolů, aby se vyrovnala

cenám na světových trzích, kterým zatím nemůţe svou úrovní konkurovat. Od roku

2001 do roku 2006 se cenová hladina sniţuje, ale v následujícím roce zaznamenáváme

nárůst, a to vlivem situace, která ve světě panovala (bylo popsáno výše). Mléčná krize

se nevyhnula ani společenství na starém kontinentu. A ceny farmářů šly, jako po celém

světě, dolů.
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6. SUMMARY

The main aim of this bachelor´s work was describe and evaluate the price trend

of milk and milk product over the past decade in the Czech Republic and European

Union.

In the first part of this thesis are theoretical knowledge from the sphere of price

(above all: the definition of price, pricing methods and factors that influence the price

level). The basic source was specialist and scientific literature.

In the second (practical) part is first detected the development of agriculture

(average numbers of dairy cows, average annual milk yield ...) and then evaluated the

price evolution of farm prices. And in each year since 2000 to the present.

Another section shows the development of the dairy industry (purchase of milk

to dairies, imports, exports, development of production of diary products), and followed

by a description of the development of industrial and consumer prices.

As a last point is characteristic of the state of agriculture and dairy industry in

the European Union, and price developments in individual European dairy companies.

Key words: price

farm price

industrial price

milk

milk products

dairy
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