Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Michaela Křemenová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Cenový vývoj mléka a mléčných výrobků

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Humpál

Povolání oponenta: vědecký pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Problematika cen mléka je vysoce aktuální téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Chybí analýza dopadů zvýšení kvót v rámci kontroly stavu SZP

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Chybí autoři dopadových studií k dopadům rušení kvót u mléka v EU, např. "Economic analysis of the effects of the expiry of the EU milk quota system", Final report, Institut d\

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Chybí skutečné porovnání CZV v ČR a v EU a trendů jejich vývoje

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Chybí analýza trendů cen mléka v EU a ČR, zda trendy mají stejný průběh jak hodnotově, tak i v čase.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký bude mít vliv postupné rušení kvót na produkci a farmářské ceny mléka? Proč dochází k postupnému zvyšování kvót a k jejich následnému rušení? Vliv kvóty a intervenční ceny na ceny.

Otázka 2: Na jakých principech je založena společná organizace trhu s mlékem a mléčnými produkty?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Využití jako výchozí podklad k další analytické práci ve vztahu k problematice mléka, jeho cen a rentability. Řešit vliv přímých plateb a dalších podpor na cenu mléka a jeho rentabilitu. Zpracovat komplexní analýzu sektoru mléka v podmínkách SZP, provonat jak rentabilitu prvovýrobců mléka, tak u zpracovatelů a dopadů do spotřebitelských cen včetně vlivu liberalizace světového obchodu. Jedná se spíše o náměty k dalším bakalářským nebo diplomovým pracem.

Datum: 18. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: